
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Об организации медицинской помощи бесплодным супружеским 

парам с применением вспомогательных репродуктивных технологий  

в  Московской области (01.07.08 г. № 321) 

 

 

В соответствии с Законом Московской области № 1/2006-ОЗ «О мерах  

социальной поддержки семьи и детей в Московской области» (с 

последующими изменениями) и постановлением Правительства Московской 

области от 12.12.07 г. № 942/44 «Об утверждении Порядка предоставления за 

счет средств бюджета Московской области меры социальной поддержки по 

проведению бесплатной операции экстракорпорального оплодотворения» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Создать комиссию Министерства здравоохранения Московской 

области по определению граждан, имеющих право на меру социальной 

поддержки в виде медицинской услуги по проведению бесплатной операции 

экстракорпорального оплодотворения (далее Комиссия) в составе в 

соответствии с приложением 1.  

2. Утвердить форму протокола заседания Комиссии  (приложение 2) и 

форму направления Министерства здравоохранения Московской области на 

проведение  операции экстракорпорального оплодотворения (приложение 3). 

3. Определить в качестве медицинских учреждений, оказывающих меру 

социальной поддержки в виде медицинской услуги по проведению 

бесплатной операции экстракорпорального оплодотворения (ЭКО): 

- ГУЗ «Московский областной НИИ акушерства и гинекологии» 

- ГУЗ «Московский областной перинатальный центр» 

4. Директору ГУЗ «Московский областной НИИ акушерства и 

гинекологии» (В.И. Краснопольский), главному врачу ГУЗ «Московский 

областной перинатальный центр» (Ю.Н. Ермилов): 

 Организовать работу отделений вспомогательных репродуктивных 

технологий  в соответствии с требованиями приказа Министерства 

здравоохранения Российской Федерации от 26.02.03 г. № 67 «О применении 



 2 

вспомогательных репродуктивных технологий (ВРТ) в терапии женского и 

мужского бесплодия» 

Обеспечить персонифицированный учет супружеских пар, которым 

предоставлена медицинская услуга ЭКО. Направлять в Министерство 

здравоохранения Московской области сведения о пролеченных супружеских 

парах в отделениях вспомогательных репродуктивных технологий  к 10 

числу месяца, следующего за отчетным (приложение 4). 

Организовать диспансерное наблюдение и родоразрешение всех беременных 

после операции ЭКО, проведенной в руководимом  медицинском 

учреждении.  

5.  Директору  ГУЗ «Московский  областной НИИ акушерства и 

гинекологии» В.И.Краснопольскому: 

Обеспечить организационно-методическую помощь  ГУЗ «Московский 

областной перинатальный центр» в совершенствовании работы отделения 

репродуктивных технологий.  

Назначить ответственного сотрудника института для оценки клинико-

экономической эффективности работы отделений вспомогательных 

репродуктивных технологий государственных учреждений здравоохранения 

Московской области.  

6. Заведующему отделом организации акушерско-гинекологической 

помощи Министерства здравоохранения Московской области А.Л. Гридчику  

обобщить итоги работы отделений вспомогательных репродуктивных 

технологий в 2008 году. Результаты обсудить на совещании у заместителя 

министра. Срок исполнения – 01.02.09 г.  

7. Считать утратившим силу приказ Министерства здравоохранения 

Московской области от 29.08.07 г. № 246 «Об оказании медицинской 

помощи бесплодным супружеским парам с применением вспомогательных 

репродуктивных технологий в Московской области». 

8. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя министра 

здравоохранения Правительства Московской области, начальника 

Управления организации медицинской помощи матерям и детям  Г.В. 

Тамазян. 

 

 

 

Первый заместитель министра здравоохранения  

Правительства Московской области                                                 К.Б. Герцев 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

Приложение 1 

к приказу Министерства здравоохранения 

Московской области 

от «____» _____________ 2008  №_______ 

 

 

 

СОСТАВ 

  

 

комиссии Министерства здравоохранения по определению граждан, 

имеющих право на меры социальной поддержки в виде медицинской 

услуги по проведению бесплатной операции экстракорпорального 

оплодотворения 

 

 

Г.В. Тамазян - заместитель министра здравоохранения Правительства 

Московской области (председатель);  

А.Л. Гридчик -  главный акушер-гинеколог Московской области 

(заместитель председателя); 

Члены: 

Л.А. Горбачева – главный специалист Министерства здравоохранения 

Московской области  (секретарь); 

Д.И. Кабанова  -  научный сотрудник отделения вспомогательных 

репродуктивных технологий Московского областного НИИ акушерства и 

гинекологии (секретарь); 

В.А. Туманова – главный врач Московского областного НИИ акушерства 

и гинекологии; 

Ю.Н. Ермилов – главный врач Московского областного перинатального 

центра.  

К.В. Краснопольская – зав. отделением вспомогательных репродуктивных 

технологий Московского областного НИИ акушерства и гинекологии; 

Ю.С. Шкурупинский - зав. отделением вспомогательных репродуктивных 

технологий Московского областного перинатального центра 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4 

Приложение 2  

к приказу Министерства здравоохранения 

Московской области 

от «____» _____________ 2008  №_______ 

                               

ПРОТОКОЛ 

 № ___________  от  _______________ 

Заседания Комиссии Министерства здравоохранения Московской области по 

определению граждан, имеющих право на меры социальной поддержки в 

виде медицинской услуги по проведению бесплатной операции 

экстракорпорального оплодотворения 
Присутствовали: Тамазян Г.В., Гридчик А.Л., Горбачева Л.А., Кабанова Д.И., 

Туманова В.А., Краснопольская К.В., Ермилов Ю.Н., Шкорупинский Ю.С. 

Слушали: о направлении на лечение бесплодия с применением вспомогательных 

репродуктивных технологий на базе МОНИИАГ и МОПЦ 

1. _____________________________________________________________ 

2. _____________________________________________________________ 

3. _____________________________________________________________ 

4. _____________________________________________________________ 

5. _____________________________________________________________ 

6. _____________________________________________________________ 

7. _____________________________________________________________ 

8. _____________________________________________________________ 

9. _____________________________________________________________ 

10. _____________________________________________________________ 

Решили: направить (отказать) на (в) лечение бесплодия с применением 

вспомогательных репродуктивных технологий на базе МОНИИАГ и МОПЦ 

1. _____________________________________________________________ 

2. _____________________________________________________________ 

3. _____________________________________________________________ 

4. _____________________________________________________________ 

5. _____________________________________________________________ 

6. _____________________________________________________________ 

7. _____________________________________________________________ 

8. _____________________________________________________________ 

9. _____________________________________________________________ 

10. _____________________________________________________________ 

 

Председатель комиссии                                                                    Г.В.Тамазян  

 

 

Секретарь комиссии                                                                         Л.А.Горбачева     

 

 

 



 5 

Приложение 3  

к приказу Министерства здравоохранения 

Московской области 

от «____» _____________ 2008  №_______ 

                               

 

 

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

143407, Московская область, г. Красногорск, бульвар Строителей д.1, 

 Тел.: 8 (498) 602 03 01, 8 (498) 602 03 00 

 

 

НАПРАВЛЕНИЕ 

 

от_________________  № __________ 

 

Главному врачу ____________________________________________________ 

 

 

 

Министерство  здравоохранения  Московской  области  направляет 

_________________________________________________________________, 

имеющую постоянное место жительства: ______________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

для лечения бесплодия с применением вспомогательных репродуктивных 

технологий на бюджетной основе в рамках реализации Закона Московской 

области от 12.01.06 г. №1/2006-ОЗ (в редакции закона Московской области 

от 26.05.07 г. № 67/2007-ОЗ). 

 

 

 

 

Председатель комиссии                                                                  Г.В. Тамазян 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 6 

 

Приложение 4 

к приказу Министерства здравоохранения 

Московской области 

от «____» _____________ 2008  №_______ 

 

 

Список 

 

женщин, получивших медицинскую услугу ЭКО за счет средств  

областного бюджета  в отделении репродуктивных технологий   

____________________________________________  

(название учреждения здравоохранения) 

 

с ________________  по  _______________ 

 

 

№ 

п/п 

 

 

Ф.И.О. 

 

 

 

Дата 

переноса 

эмбриона 

в полость 

матки 

Стоимость 

медикаментов, 

использованных 

в ходе попытки 

ЭКО (тыс.руб.) 

Исход 

попытки 

ЭКО
*
 

   

 

 

 

 

 

* - исход попытки ЭКО кодируется цифрой: 

 

1. - беременность не наступила  

2. - беременность наступила и развивается 

3. – многоплодная беременность 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


